GABINETE DO VEREADOR JOSÉ ANTUNES VIEIRA
Rua Wenceslau Braz, 18 — Centro — Telefone: 3558-1570

email: vereadorzezinhosalete(Qemail.com
%

REQUERIMENTO Nº: |À  j2923

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Excelentíssimo Senhor

0
Fernando Sampaio de Castro Protocolo sob n LS
Presidente da Câmara Municipal de Mariana EM o / 1 2%/! D: 2

O Dileto Plenário,

Os Vereadores da Câmara Municipal de Mariana, no uso de suas atribuições legais e
regimentalmente amparado, apresenta a Mesa, que ouvido o Plenário e após aprovado
requer que seja encaminhado cópia do presente ao Chefe do Poder Executivo e
este remeta ao Sr. Flávio Brigolini, Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural
e Sr. Edvaldo Andrade, Secretário Municipal de Governo requer que nos prazos da
lei envie a esta Casa as seguintes informações referente ao Programa de Incentivo
à Produção de Alimentos:

1) Número de produtores beneficiados com o Programa Municipal de incentivo a
Produção de Alimentos (apresentar nome do produtor, nome da propriedade,
quantidade de semente e adubo recebido, especificando a semente e qual adubo);

2) Disponibilizar o requerimento ou o termo de adesão de cada produtor e a
documentação exigida, conforme Art 10 da Lei 3431/2021, que instituiu o Programa.

3) Qual a quantidade de cada semente foi adquirida? Qual quantidade foi distribuída e
quanto ainda há em estoque?

4) Qual a quantidade de cada adubo foi adquirida? Qual quantidade foi distribuída e
quanto ainda há em estoque?

5) Apresentar o Parecer do Órgão Gestor de deferimento ou indeferimento de cada
produtor inscrito.

6) Disponibilizar todo processo de compra das sementes e dos adubos. Apresentar
empresa fornecedora e valores de cada item.

7) Especificar quantas horas de trator foi disponibilizado para cada produtor no preparo
da terra, conforme Art 6, inciso |Ill: (apresentar nome C?RNPÁ%%ÚDÉIelªiâpsgiWRlANA
quantidade de hora que cada um recebeu).

a MD ALANRIIMAJDA 19 T

AFROVADO POR UNANIMIDAD E

L —

yªªresicier.íê

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ ANTUNES VIEIRA
Rua Wenceslau Braz, 18 — Centro — Telefone: 355 8-1570

email: vereadorzezinhosalete(Qgmail.com

8) Nome do responsável técnico responsável pela supervisão e orientação técnica.
Apresentar relatório técnico dos resultados do Programa Municipal de Incentivo à
Produção de Alimentos em 2021.

9) Apresentar o número e os produtores inscritos para o Programa em 2022, visto que o
prazo de inscrição encerrou em 20 de julho do corrente ano, e a previsão de sementes
e adubos a serem doados.

10) O Programa terá continuidade em 2023? Se caso afirmativo listar datas de início.

11) Emcaso negativo, informar o motivo devido o programa ser de grande importância trazendo benefícios para as famílias da área rural do município.

Justificativa:

O requerimento se faz pertinente, uma vez que com técnicas modernas de produção, o projeto produz grande quantidade de alimentos que são destinados para o autoconsumo das famílias participantes e para a comercialização. Essa estratégia reverte aos beneficiários do projeto uma renda efetiva e constante e cria uma alternativa para que possam viver de forma digna.

Esperamos que o Senhor Prefeito Interino atenda o mesmo, apresento,

Saudações Legislativas

12 Mariana, 24 de janeiro 2023,.

José Antunes Vieira

Vereador - MDB

Prof. João Bosco Cerceau Ibrahim
Vereador c EKÍ-.-'] ARA MUNICIPAL DE MARIANA

AFIROVADO POR UNANIMIDADE
P'Jq L-.-— C :,: i -,,_ ; _." a -.'_.,_a)

[n

)ªfeaider.ª_h